como daqueles que estão visitando pela primeira vez, o que pode ser explicado 
pelo fato dos roteiros de cicloturismo rural aliarem aventura (MTB), aprendizado 
(produção agroecológica) e natureza (beleza das paisagens rurais). 

Durante o ano de 2014, o ganho médio de cada evento foi de R$ 1.032,00 (um 
mil e trinta e dois reais), com participação média de 26 participantes por evento, 
que pagaram em média R$ 40,00 (quarenta reais) por evento, sendo que a primeira 
atividade teve um custo de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em função de ter sido 
realizado em dois dias e incluir pernoite.